

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 261
24.07.2024 को उत्तर देने के लिए

संसद सदस्य क्षेत्र विकास निधि में वृद्धि

261. श्रीमती माला रॉय:
डॉ. एम. पी. अब्दुस्समद समदानी:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार की विभिन्न सामग्रियों की कीमतों में वृद्धि को ध्यान में रखते हुए संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास निधि में वृद्धि करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ख) लोक सभा में पश्चिम बंगाल के संसद सदस्यों को संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास निधि के अंतर्गत जारी की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा संस्कृति मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) मंत्रालय को सांसद स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीलैड्स) के संबंध में विभिन्न हितधारकों से नियमित रूप से सुझाव प्राप्त होते हैं, जिनमें एमपीलैड्स निधि बढ़ाने के सुझाव भी शामिल हैं, इन सभी सुझावों की जांच उचित प्रक्रिया के अनुसार की जाती है।

(ख) 18वीं लोकसभा में पश्चिम बंगाल के सांसदों को एमपीलैड्स निधि के अंतर्गत जारी प्राधिकृत निधि का ब्यौरा दर्शाने वाला विवरण संलग्न है (अनुलग्नक-1) ।

{लोकसभा अतारंकित प्रश्न संख्या 261 के दिनांक 24.07.2024 के उत्तर के लिए भाग (ख) में संदर्भित अनुलग्नक}

तालिका: 18वीं लोकसभा में पश्चिम बंगाल के सांसदों को एमपीलैड्स निधि के अंतर्गत जारी प्राधिकृत निधि का ब्यौरा

₹ करोड़ में

क्र. सं.	माननीय सांसद (श्री/ श्रीमती /सुश्री/डॉ/प्रो./एड.)	निर्वाचन क्षेत्र	कुल आवंटित सीमा
1	मनोज तिग्गा	अलीपुरद्वार (अनु. जन.)	5.00
2	बैग मितालि	आरामबाग (अनु. जा.)	5.00
3	पठान यूसुफ	बहरामपुर	5.00
4	अरूप चक्रवर्ती	बांकुड़ा	5.00
5	शर्मिला सरकार	बर्धमान पुरबा (अनु. जा.)	5.00
6	पार्था भौमिक	बैरकपुर	5.00
7	एस के नूरुल इस्लाम	बशीरहाट	5.00
8	सयानी घोष	जादवपुर	5.00
9	अधिकारी सौमेंदु	कांथी	5.00
10	बापी हलदर	मथुरापुर (अनु. जा.)	5.00
11	जून मालिआह	मेदिनीपुर	5.00
12	कार्तिक चंद्र पॉल	रायगंज	5.00
१३	अभिजीत गंगोपाध्याय	तामलुक	5.00
14	जगदीश चंद्र बर्मा बसुनिया	कूचबिहार (अनु. जा.)	5.00
15	कालीपद सरेन	झारग्राम (अनु. जन.)	5.00
16	ईशा खान चौधरी	मालदा दक्षिण	5.00
17	आज़ाद कीर्ति झा	बर्धमान -दुर्गापुर	5.00
18	शत्रुघ्न सिन्हा	आसनसोल	5.00

19	सुकांत मजूमदार	बेलूरघाट	5.00
20	शांतनु ठाकुर	बनगांव (अनु. जा.)	5.00
21	काकोली घोष दस्तीदार	बारासात	5.00
22	शताब्दी रॉय (बनर्जी)	बीरभूम	5.00
23	सौमित्र खान	बिष्णुपुर (अनु. जा.)	5.00
24	असित कुमार मल	बोलपुर (अनु. जा.)	5.00
25	राजू बिस्ता	दार्जिलिंग	5.00
26	दीपक (देव) अधिकारी	घटाल	5.00
27	प्रसून बनर्जी	हावड़ा	5.00
28	जयंत कुमार रॉय	जलपाईगुड़ी (अनु. जा.)	5.00
29	खलीलुर रहमान	जंगीपुर	5.00
30	प्रतिमा मोंडल	जयनगर (अनु. जा.)	5.00
३१	माला रॉय	कोलकाता दक्षिण	5.00
32	महुआ मोइत्रा	कृष्णनगर	5.00
33	खागेन मुर्मू	मालदा उत्तर	5.00
34	ज्योतिर्मय सिंह महतो	पुरुलिया	5.00
35	जगन्नाथ सरकार	राणाघाट (अनु. जा.)	5.00
36	सुदीप बंद्योपाध्याय	कोलकाता उत्तर	5.00
37	श्रीमती साजदा अहमद	उलुबेरिया	5.00
38	अबू ताहिर खान	मुर्शिदाबाद	5.00
39	सौगत रे	दमदम	5.00
40	कल्याण बनर्जी	श्रीरामपुर	5.00
41	अभिषेक बनर्जी	डायमंड हार्बर	5.00
42	रचना बनर्जी	हुगली	5.00